
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2024

Oggetto: Procedura di  affidamento sotto soglia  mediante ordine diretto  al  Consorzio CINECA  per i
servizi di attivazione e utilizzo del modulo UNITESI per il periodo 2024/2025 e per i servizi di
dematerializzazione e migrazione delle tesi di dottorato.

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’Ateneo al fine di consentire  la consultazione al pubblico delle tesi di laurea, schede
descrittive ed allegati intende avvalersi del servizio UniTESI offerto dal Consorzio CINECA;

PREMESSO che l’Ateneo ha realizzato un Archivio (dspace.unive.it) in cui è presente lo storico delle tesi
di laurea, che intende migrare sul servizio UNITESI del CINECA; 

PREMESSO che i criteri che controllano la modalità di consultazione sono definiti mediante il processo di
conseguimento titolo su ESSE3 già attivato dall’Ateneo;

PREMESSO che l’Ateneo intende avviare il progetto ‘Dematerializzazione tesi di dottorato’ per la gestione
del ciclo di vita della tesi di Dottorato, integrato con i sistemi CINECA ESSE3, Titulus, Iris e
Conserva, attualmente in uso in Ateneo;

PREMESSO che il  CINECA è un soggetto che opera “in house” rispetto ai propri  consorziati,  qual  è
l’Università Ca’ Foscari Venezia, come precisato dall’art. 9, comma 11 bis e ter del decreto-
legge 19 giugno 2015, n. 78 (in Supplemento ordinario n. 32/L alla Gazzetta Ufficiale - serie
generale - n. 140 del 19 giugno 2015) e che l’Ateneo può procedere ad un affidamento
diretto;

PREMESSO che il  Ministero dell'Istruzione,  dell'Università  e  della  Ricerca in  data 9 aprile  2018,  con
protocollo  n.  0030801,  ha  presentato  anche  per  le  altre  amministrazioni  consorziate  al
CINECA  la  domanda  di  iscrizione  del  Consorzio  all'elenco  delle  amministrazioni
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  effettuano  affidamenti  diretti  nei  confronti  di
propri organismi in house;

PREMESSO che  con  Delibera  n.  1172,  del  19  dicembre  2018,  l’ANAC ha deliberato  l’iscrizione  del
CINECA nell’elenco di cui all’art.  7 del D.Lgs. n. 36/2023, accertando la sussistenza dei
presupposti di legge per qualificarlo come organismo in house del Ministero dell’Istruzione e
del Ministero dell’Università e della Ricerca e di tutti gli altri Enti consorziati ai sensi dell’art.
7 del D.Lgs. n. 36/2023;

PREMESSO che in ragione della scissione del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in
Ministero dell’Istruzione e Ministero dell’Università e della Ricerca, in forza del D.L. 1/2020,
convertito nella L. 12/2020, e della conseguente modifica statutaria, in data 21 aprile 2020 è
stata  inoltrata  ad  ANAC  una  richiesta  di  variazione  dell’iscrizione  nell’elenco  delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori che effettuano affidamenti diretti nei
confronti dei propri organismi in house;

PREMESSO che con Delibera n. 399 dell’8 maggio 2020, l’ANAC ha confermato che “con l’adozione del
nuovo statuto non sono variati e non sono venuti a mancare i requisiti di organismo in house
del CINECA” recependo, così, il modificato assetto ministeriale;

PREMESSO che in base a quanto previsto dalla Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori,
Servizi  e  Forniture  nella  Determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011  LINEE GUIDA SULLA
TRACCIABILITA’ DEI FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELL’ARTICOLO 3 DELLA LEGGE
13 AGOSTO 2010, N. 136, il presente accordo non è sottoposto alle norme sulla tracciabilità
e pertanto non è soggetto all’obbligo del CIG, Codice Identificativo di Gara;

DATO ATTO che  il  Direttore  dell’Ufficio  Applicativi  e  Web dell’ASIT,  Area  Sistemi  Informatici  e
Telecomunicazioni,  dott.  Alberto  Piotto,  ha  le  competenze  e  i  requisiti  per  assumere
l’incarico di RUP, Responsabile Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023
Codice dei contratti pubblici, di seguito anche solo Codice;

VALUTATA l’offerta CINECA pervenuta al Prot n. 396 del 04/01/2024 ‘Atto di affidamento per i servizi di
attivazione e utilizzo del modulo Unitesi e per i servizi di dematerializzazione delle tesi di
dottorato – Condizioni di dettaglio n. 23073603 e i relativi allegati tecnici dei servizi UNITESI
e   Dematerializzazione tesi di dottorato, che prevede i seguenti costi:
Servizi progettuali una tantum:

- attivazione del  modulo  Unitesi  e  migrazione  dello  storico  delle  tesi  di  laurea  euro
12.300,00+IVA (a corpo)

- dematerializzazione delle tesi di dottorato con migrazione dello storico da DSpace euro
10.900,00 euro (a corpo) 

Canoni:
• Unitesi – canone annuo euro 8.139,98 comprensivo di una quota a consumo di  euro

407,00  euro  (pari  al  5%  del  canone  annuo  complessivo)  per  ulteriori  servizi  nel
perimetro delle competenze e della capacità produttiva del Consorzio CINECA, per un

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140 – 041-234 7139

1

mailto:asit.contabilita@unive.it
http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

impegno pari a 0,5 giornate calcolato a tariffa media 

PREMESSO che le attività verranno avviate a partire dall'accettazione dell’Atto di affidamento e completate
entro  la  pianificazione  di  massima  descritta  nei  documenti  di  progetto  allegati all’Atto
medesimo, ovvero, dato l’avvio in gennaio 2024, fine attività marzo 2024, con la clausola che
qualora la programmazione delle attività suddette richieda di prolungare i tempi di esecuzione,
i  Responsabili  di  Progetto  rispettivamente  designati  dalle  Parti,  potranno  concordare  per
iscritto, anche a mezzo e-mail, variazioni nei tempi della prestazione;

PREMESSO che la fatturazione dei servizi a corpo avverrà a completamento del relativo deliverable di
progetto e a fine anno 2024 verranno fatturate le attività svolte con competenza dell'anno in
corso qualora non ancora completate;

PREMESSO che i canoni saranno erogati dalla data di entrata in produzione del modulo UNITESI, indicata
dal  verbale  di  avvio  e  termineranno  in  data  31/12/2025. Il  canone  del  primo  anno  sarà
fatturato a seguito di sottoscrizione del verbale di avvio e l’ammontare sarà calcolato in quota
parte giornaliera a partire dal giorno di sottoscrizione del verbale stesso, il canone relativo agli
anni successivi al primo sarà fatturato il 30 aprile dell’anno di riferimento;

PREMESSO che l’entrata in produzione del modulo UNITESI è prevista da allegato tecnico nel mese di
aprile 2024 e dunque si prevede una spesa massima:
per l’anno 2024:
- attivazione  del  modulo  Unitesi  e  migrazione  dello  storico  delle  tesi  di  laurea  euro

12.300,00+IVA 
- dematerializzazione delle tesi di dottorato e migrazione dello storico euro 10.900,00+IVA
- canone 2024 (quota parte indicativamente dal 01/04/2024 – 31/12/2024) euro 7.075,68+IVA
- quota a consumo euro 372,41+IVA
per l’anno 2025:
- canone annuo euro 7.732,98+IVA
- quota a consumo di euro 407,00+IVA;

PREMESSO che i servizi proposti e le attività progettuali rispondono alle esigenze dell’Ateneo;
PREMESSO che ai sensi dell’art. 7 del Codice il RUP ha valutato come migliorative le condizioni offerte dal

CINECA rispetto alle soluzioni presenti nel mercato, offrendo il vantaggio che i servizi descritti
in premessa andranno ad integrarsi con il sistema ESSE3 già in uso nell’Ateno, a fronte dei
maggiori  costi  che  comporterebbe  l’implementazione  di  un  eventuale  nuovo  sistema,
dell’aggiornamento del personale e dei canoni annuali di hosting;

PRESO ATTO che non si prevedono oneri di sicurezza per la prevenzione dei rischi interferenziali, come tali
non soggetti a ribasso d’asta;

VERIFICATO che alla  data del  presente provvedimento,  il  servizio di  cui  necessita  l’Ateneo non risulta
offerto tra:

- convenzioni  stipulate dalla Consip S.p.A.,  di  cui  all'art.  26 della  legge n.  488/99 e
s.m.i.;

- accordi quadro stipulati dalla Consip S.p.A.;  
- sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai  sensi  dell’art.  48,  comma 2, del  Codice per il  servizio  in oggetto non sussiste  un
interesse transfrontaliero certo;

ACCERTATO che, per l’acquisto in  oggetto non risulta necessaria  la redazione del  documento unico di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

CONSIDERATO che per il servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4 del Codice, non viene richiesta la
garanzia definitiva in quanto la fornitura viene affidata nei confronti di propria società in house,
di cui all'art. 7 co. 2 del Codice;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti
del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota Prot n. 30247 del 30/01/2024) e del
Dirigente dell’Area (di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023);

VERIFICATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni alle voci CoAn
A.C.06.08.05 “Manutenzione software” e A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici”  per
l’esercizio corrente e con pianificazione della spesa sugli esercizi di competenza;

VISTO il D.Lgs. 36/2023 e in particolare l’art. 17 co. 2, l’art. 7 co. 2 e l’art. 23;
VISTO l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;
VISTO l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, emanato con D.R.

n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle

soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 prot. n. 49591 del 23

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;
RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.

1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
RICHIAMATA la  sottosezione  “Rischi  corruttivi  e  trasparenza”  del  Piano  integrato  di  Attività  e

Organizzazione (PIAO) 2023-2025, redatto ai sensi dell’art. 6 del D.L. 9 giugno 2021 n. 80, e
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

RICHIAMATO il  bilancio  di  previsione  dell’esercizio  2024  approvato  con  delibera  del  Consiglio  di
Amministrazione del 15 dicembre 2023;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 46/2023 prot. n. 17376 del 19.01.2023 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio 2023 e in
particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

PRESO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 Di  autorizzare l’affidamento diretto,  ai  sensi  dell’art.  7  co.  2 del  D.Lgs. n.  36/2023,  al  Consorzio
Interuniversitario CINECA, con sede legale in Via Magnanelli n. 6/3 a Casalecchio di Reno (BO), C.F.
00317740371  e  P.I.  00502591209,  mediante  l’accettazione  della  proposta  contenuta  nell‘Atto  di
affidamento  per  i  servizi  di  attivazione  e  utilizzo  del  modulo  Unitesi  e  per  i  servizi  di
dematerializzazione delle tesi di dottorato – Condizioni di dettaglio n. 23073603 e i relativi allegati
tecnici, ns. Prot n. 396 del 04/01/2024, per l’importo complessivo massimo di euro  37.444,97+IVA
così calcolati:

per l’anno 2024:
- attivazione  del  modulo  Unitesi  e  migrazione  dello  storico  delle  tesi  di  laurea  euro

12.300,00+IVA 
- dematerializzazione delle tesi di dottorato e migrazione dello storico euro 10.900,00+IVA
- canone 2024 (01/04/2024 – 31/12/2024) euro 5.799,74+IVA
- quota a consumo euro 305,25+IVA
per l’anno 2025:
- canone annuo euro 7.732,98+IVA
- quota a consumo di euro 407,00+IVA.

Art. 3 Di autorizzare la spesa massima complessiva di  euro 45.682,86 IVA compresa sui fondi ASIT alle
voci Coan A.C.06.08.05 “Manutenzione software” e A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici”;
scrittura anticipata CoAn n. 3697/2024 con pianificazione della spesa per competenza sull’esercizio
2025, ID DG 1500589/2024. 

Art. 4 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2, il dott. Alberto Piotto
Responsabile unico di Progetto.

Art. 3 Di conferire mandato al Dirigente dell’Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni, ing. Tommaso
Piazza, alla stipula del contratto.

Art. 6 Di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  web dell’Ateneo  nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente dell’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile unico di Progetto
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

3

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2024-01-30T17:33:24+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




